
COMUNE DI NOVENTA PADOVANA
PROVINCIA DI PADOVA
________________

COPIA

N°221
N°706
del 21-12-2020

del reg. di settore
del reg. generale

Ufficio competente LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT.

Oggetto:LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA
NOVENTANA  1° STRALCIO - CUP D73D19000200001 - CIG
83800636C0. PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI
SENSI DELL'ART.106 D. LGVO 50/52016. IMPEGNO DI
SPESA.

IL RESPONSABILE

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 20.12.2019, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione 2020-2022" e  i successivi
provvedimenti di modifica e variazione al bilancio;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2020, dichiarata immediatamente eseguibile,
avente ad oggetto: "Assegnazione delle dotazioni finanziarie ai responsabili di settore - 2020/2022"
e i successivi provvedimenti di aggiornamento;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione di C.C. n. 44
del 20.12.2016;

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei
servizi di cui alla deliberazione G.C. n. 119 del 29.12.2010;

RICHIAMATO il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, approvato con delibera di G.C.
n. 128 del 17.12.2013;

VISTO il T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;

RICHIAMATI il D. Lgs. n.97/2016 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012,

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

n.190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto
2015, n.124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” ed il D. Lgs. n.
33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto d'interesse di
cui all'art.16 del Piano triennale della prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2020/2022,
approvato con deliberazione di G.C. n. 8 del 30.01.2020;

VISTO il decreto del Sindaco n. 1 del 09.01.2020 di conferimento incarichi di responsabilità di
servizio;

PREMESSO CHE:
l'Amministrazione comunale intende attuare un intervento di sistemazione urbana in località·
Noventana, nel tratto compreso tra Piazzale Regione Veneto ed il civico 177, consistente nella
messa in sicurezza dei percorsi pedonali, nel tratto nord della via, attualmente disorganizzati e
scollegati e nella sistemazione e riorganizzazione del tratto centrale della via, in corrispondenza
della chiesa, al fine di conferire un maggiore qualità dello spazio e migliorare ulteriormente la
sicurezza degli attraversamenti pedonali;
con determinazione del Responsabile del Settore LL.PP., Manutenzioni e Patrimonio n. 20/R.G.·
88  del 17.02.2020, ha affidato l'incarico all'arch. Francesco Casini per la progettazione,
direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori LP 145 –
Interventi di riqualificazione del centro di Noventana;
con propria deliberazione n. 33 del 20.05.2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico·
ed economica dell'intero intervento, comportante la spesa complessiva di € 330.000,00, redatto
dall'arch. Casini Francesco incaricato con determinazione del Responsabile del Settore LLPP n.
20/R.G. 88 del 17.02.2020;
l'Amministrazione Comunale intende dar seguito all'esecuzione di un intervento stralcio del·
progetto di fattibilità, consistente nell'adeguamento e messa in sicurezza di un tratto di via
Noventana, da finanziare interamente con il fondo di € 90.000,00 messo a disposizione dello
Stato, per l'anno 2020, con Legge Legge n. 160 del 27.12.2019;
l'Amministrazione comunale ha previsto l'attuazione di un intervento stralcio dell'intervento in·
argomento, rubricato al cap.11914 ad oggetto “lavori relativi ad interventi di riqualificazione del
centro di Noventana” del bilancio corrente e per la spesa complessiva di € 90.000,00,
interamente coperta dal fondo messo a disposizione per l'anno 2020 con Legge n. 160 del
27.12.2019;
con determinazione del Resp. del Settore LLPP n. 97/R.G. 320 del 22.06.2020 è stato affidato·
all'arch. Francesco Casini  l'incarico della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei
lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione dell' intervento stralcio in parola
ed impegnata la spesa per l'espletamento del servizio tecnico;
con delibera G.C. nr. 53 del 16.07.2020 è stato approvato il progetto esecutivo di detti lavori,·
per l'importo di € 90.000,00, di cui € 70.000,00 per lavori e € 20.000,00 per somme in diretta
amministrazione;
con propria determinazione n. 119/R.G. 398 del 23.07.2020 è stato avviato il procedimento per·
la stipula del contratto di appalto relativo all'esecuzione dei citati lavori, con il criterio del minor
prezzo ex art. 36, comma 9bis del d.lgs 50/2016, mediante procedura negoziata ex art. 36,
comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2016;
con propria determina nr. 140/R.G. 441 del 12.08.2020 si è preso atto dell'aggiudicazione·
definitiva, effettuata con Determina del Responsabile del Servizio Centrale Unica di

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

Committenza nr. 128/R.G 341 del 06.08.2020 a favore dell'impresa FUTURA SCAVI SRL con
sede in Via G. Medici nr. 9 a Padova, (C.F. e P.IVA nr. 0494496028), per i lavori di “LP 145A
– ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA Noventana – 1° STRALCIO – CUP
D73D19000200001 - CIG 83800636C0 per l’importo di € 66.284,56 + IVA 10% ( € 6.628,46 )
per complessivi € 72.913,02;
il contratto di appalto di detti lavori è stato stipulato con scrittura privata rep. n. 2 in data·
03.09.2020;
con propria determina nr. 195/R.G. 610 del 18.11.2020 è stata concessa una proroga di giorni·
20(venti) per l'ultimazione dei lavori;
i lavori sono stati sospesi il 01.12.2020 e ripresi in data 11.12.2020;·

CONSIDERATO che il direttore dei lavori ha rappresentato la necessità di redigere una perizia
suppletiva dovuta essenzialmente per:

intercettazione della linea esistente lungo via Polati;1.
predisposizione di un pozzetto di ispezione delle dimensioni interne di 50x50 cm;2.
realizzazione di un tratto di nuova condotta DN200 in pvc, del tipo rinforzato in adiacenza3.
alla recinzione;
collegamento di tratti esistenti lungo via Noventana oltre al nuovo tratto DN200 (pvc4.
rinforzato) di condotta in sostituzione dell’esistente;

CONSIDERATO ALTRESI' che i maggiori lavori ammontano a € 9.177,04  pari al 13,84 %
dell'importo di contratto, e gli stessi rientrano tra le modifiche previste dall'art. 106, comma 2 del D.
Lgs 50/2016, mentre gli ulteriori lavori relativi agli scostamenti in aumento delle opere determinate
da circostanze impreviste e imprevedibili ammontano a € 9.395,35, pari a circa il 14,17%
dell'importo del contratto iniziale, e rientrano in quanto previsto dall'art. 105, comma 1, lett. c) del
D. Lgs 50/2016 per un importo complessivo di € 18.572,39 (oltre IVA 10%)

VISTA la perizia di  variante  redatta dall'arch. Francesco Casini in qualità di direttore dei lavori
dell'intervento, e trasmessa all'Ente in data 10.12.2020 e assunta al protocollo dell'Ente in data
10.12.2020 prot.19386  e composta dai seguenti elaborati, depositati presso il Settore Lavori
Pubblici:
PV.01)  Relazione generale;·
PV.02) Schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;·
PV.03) Computo metrico estimativo;·
PV.04) Prospetto comparativo;·
PV.05) Quadro economico di raffronto;·
PV.06) Planimetria generale;·

VISTA la delibera di G.C. n. 106 del 17.12.2020, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata
approvata la perizia suppletiva e di variante predisposta dal direttore dei lavori arch. Francesco
Casini, per l'importo complessivo di € 105.500,00, secondo il quadro economico, con una maggiore
spesa rispetto al contratto di appalto rep. n. 2 in data 03.09.2020 di € 18.572,39 + IVA 10% (€
1.857,24), per complessivi € 20.429,63;

ACCERTATO che i maggiori oneri rispetto al quadro economico approvato con delibera di G.C. nr.
53 del 16.07.2020 ( € 90.000,00) ammontano ad € 15.500,00;

ACCERTATA la disponibilità dell'importo di € 15.500,00 nel seguente cap.11830/50 BP 2020
"manutenzione straordinaria strade e marciapiedi";

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 104 del 18.10.2018 di approvazione del regolamento
incentivi per le funzioni tecniche di cui all'art. 113 del Dcon la quale si dispongono le modalità
applicative dell'art. 113, comma 2, 3 e 4 D.LGS 50/2016;

DATO ATTO che con determinazione n. 140/R.G. 441  del 12.08.2020  è stato quantificato ed
impegnato l'importo di € 1.400,00 quale incentivo per le attività del RUP svolte dal Responsabile
del Settore Lavori Pubblici e dei suoi collaboratori, ai sensi dell'art. 113,comma 2 del D.Lgvo
50/2016 nonché si è provveduto a destinare la quota di € 280,00 (20%) relative al fondo per la
progettazione e innovazione;

PRECISATO che la somma di € 1.400,00, è calcolata sull'importo complessivo dei lavori a base
d'asta comprensivo di oneri per la sicurezza pari ad € 70.000,00 e che ora necessita determinare il
maggior importo per l'incentivo dovuto ai maggiori lavori di perizia;

QUANTIFICATO quindi il maggiore importo dell'incentivo relativo ai lavori di perizia in € 391,73
e ritenuto di procedere al relativo riparto per come sotto indicato:
€ 313,38 (80%) per le attività del RUP, svolte dal personale comprensivo di oneri a carico del·
Comune;
€  78.35  (20%) da destinare al fondo per la progettazione e innovazione;·

VISTI
 il D. L.vo 50/2016;·
l'art. 5 del capitolato speciale di appalto;·

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO della delibera di Giunta Comunale n. 106 del 17.12.2020, che approva1.
la  perizia suppletiva e di variante dei lavori  “LP 145A – ADEGUAMENTO E MESSA IN
SICUREZZA DI VIA Noventana – 1° STRALCIO”, predisposta dal direttore dei lavori arch.
Francesco Casini, con una maggiore spesa rispetto al contratto di appalto scrittura privata rep. n.
2 in data 03.09.2020, di € 18.572,39 + IVA 10% (€ 1.857,24), per complessivi € 20.429,63, a
favore  dell'impresa FUTURA SCAVI SRL con sede in Via G. Medici nr. 9 a Padova, (C.F. e
P.IVA nr. 0494496028);

DI APPROVARE l’atto di sottomissione e verbale nuovi prezzi sottoscritto in data 07.12.20202.
dal direttore dei lavori arch. Francesco Casini e dall'impresa FUTURA SCAVI SRL,  per
l'importo di € 18.572,39 + IVA 10% (€ 1.857,24), per complessivi € 20.429,63, adeguando la
spesa di cui alla determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici  nr. 140/R.G. 441
del 12.08.2020 di affidamento dei lavori all'impresa FUTURA SCAVI SRL con sede in Via G.
Medici nr. 9 a Padova, (C.F. e P.IVA nr. 0494496028);

DI PRECISARE ALTRESI con la suddetta delibera di Giunta Comunale n. 106  del 17.12.20203.
è stata approvata la maggiore spesa economica di € 15.500,00 e che i maggiori oneri della
presente perizia sono  disponibili nel cap.11830/50 BP 2020 "manutenzione straordinaria strade
e marciapiedi";

DI IMPEGNARE l'importo complessivo  di € 20.429,63 nei seguenti capitoli:4.
per € 7.332,13 al cap. 11914/0 BP2020 " lavori relativi ad interventi di riqualificazione del·
centro di Noventana;
per € 13.097,50 al cap.11830/50 BP 2020 "manutenzione straordinaria strade e·
marciapiedi";

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

a favore dell'impresa FUTURA SCAVI SRL con sede in Via G. Medici nr. 9 a Padova, (C.F. e
P.IVA nr. 0494496028);

DI IMPEGNARE l'imprto di € 1.298,35 al cap.11830/50 BP 2020 "manutenzione straordinaria5.
strade e marciapiedi", a favore  a favore dell'arch. Francesco Casini di Noventa Padovana in Via
Magellano nr. 8 , C.F. CSN FNC 61L07 G224Z / PIVA 037451702 per le attività di perizia ed i
maggiori costi per la Direzione dei lavori, associandolo al  CIG Z102D4E2C5;

DI APPROVARE, in applicazione del regolamento deliberato con atto di G.C. n. 104 del6.
18/10/2018,  la ripartizione di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 della quota incentivi, dando
atto che il maggiore importo derivante dalla perizia suplettiva ammonta a € 391,73 (100%) è
così suddiviso:
€ 313,38 (80%) per le attività del RUP, svolte dal personale comprensivo di oneri a carico·
del Comune
€ 78,35 (20%) da destinare al fondo per la progettazione e innovazione;·

DI IMPEGNARE  le singole somme di cui al punto precedente  al cap.11830/50 BP 20207.
"manutenzione straordinaria strade e marciapiedi";

DI AUTORIZZARE  il settore economico-finanziario ad effettuare i seguenti giroconti contabili8.
(Beneficiario 379)  per la quota relativa al fondo per la progettazione e innovazione:
€ 78,35 – Accertamento al cap. 3310  “Giro fondi progettazione interna LL.PP. e·
manutenzioni”;
€  78,35 -  Impegno di spesa al cap. 9364  “Fondo progettazione interna LL.PP. e·
manutenzioni”;

10. DI AUTORIZZARE  il settore economico-finanziario ad emettere regolare mandato di spesa
con imputazione alcap.11830/50 BP 2020 "manutenzione straordinaria strade e marciapiedi",
l'impegno assunto con il presente atto e ad emettere regolare ordinativo di incasso al cap. 3310
Accertamento assunto con il presente atto;

11. DI DARE ATTO che il termine per l'ultimazione dei lavori, fissato dall'art. 3 del contratto di
appalto in giorni 60, a seguito dei maggiori e diversi lavori, viene prorogato di 30 giorni naturali e
consecutivi;

12. DI TRASMETTERE all’impresa FUTURA SCAVI SRL e al Direttore dei Lavori il presente
provvedimento;

13. DI TRASMETTERE la presente al Responsabile del Settore Finanziario per la registrazione
dell’impegno di spesa e l’attestazione della copertura finanziaria come previsto dall’art. 18, comma
3, del vigente Regolamento di Contabilità e Finanza.

14. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio ai fini della generale
conoscenza dell'atto ed, inoltre, di adempiere con l'esecutività delle determina agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dall'art. 37 del D.Lgvo 33 del 14.03.2013 e dall'art. 1
comma 32 della legge 190/2012.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

Certificato di pubblicazione
Allegati su indicati nel testo

Il Dirigente

F.to TROVO' RINO

Documento  firmato digitalmente
 (artt. 20-21-24 del d.lgs 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 21-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Accertamento N.   330 del 21-12-2020  a Competenza   CIG

5° livello 4.05.04.99.999 Altre entrate in conto capitale n.a.c.

Capitolo       3310 Articolo       GIROFONDI PER FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE AI SENSI
DELL'93, COMMA 7 TER, D.LGS. N. 163/2006
Causale INTROITO FONDO PER LA PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE 20% - LP 145A

ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO - CUP
D73D19000200001

Importo  2020 €. 78,35

Beneficiario      5910   FONDO FUNZIONI TECNICHE ART.113 D.LGS 50/2016

Impegno N.   894 del 21-12-2020  a Competenza   CIG 83800636C0

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11830 Articolo    50 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI (FINANZ. CON
AVANZO)
Causale LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -

CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0. PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI
SENSI DELLART.106 D. LGVO 50/52016. IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2020 €. 13.097,50

Beneficiario      5403   FUTURA SCAVI SRL

Impegno N.   895 del 21-12-2020  a Competenza   CIG 83800636C0

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11914 Articolo       LAVORI RELATIVI AD INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO DI
NOVENTANA
Causale LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -

CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0. PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI
SENSI DELLART.106 D. LGVO 50/52016. IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2020 €. 7.332,13

Beneficiario      5403   FUTURA SCAVI SRL

Impegno N.   896 del 21-12-2020  a Competenza   CIG Z102D4E2C5

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11830 Articolo    50 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI (FINANZ. CON
AVANZO)
Causale LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -

CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0. PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE AI
SENSI DELLART.106 D. LGVO 50/52016. IMPEGNO DI SPESA.

Importo  2020 €. 1.298,35

Beneficiario      3668   CASINI FRANCESCO

Impegno N.   897 del 21-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

Capitolo      11830 Articolo    50 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI (FINANZ. CON
AVANZO)
Causale LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -

CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0. PER LE ATTIVITA DEL RUP, SVOLTE DAL
PERSONALE COMPRENSIVO DI ONERI A CARICO DEL COMUNE (QUOTA 80%)

Importo  2020 €. 313,38

Beneficiario      5910   FONDO FUNZIONI TECNICHE ART.113 D.LGS 50/2016

Impegno N.   898 del 21-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 10.05-2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali

Capitolo      11830 Articolo    50 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E MARCIAPIEDI (FINANZ. CON
AVANZO)
Causale LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -

CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0 - RISORSE DA DESTINARE AL FONDO PER LA
PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE (QUOTA 20%)

Importo  2020 €. 78,35

Beneficiario      5910   FONDO FUNZIONI TECNICHE ART.113 D.LGS 50/2016

Impegno N.   899 del 21-12-2020  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.05-2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

Capitolo       9364 Articolo       FONDO PER LA PROGETTAZIONE E L'INNOVAZIONE - -ART. 93- COMMA 7 TER,
D.LGS. N. 163/2006
Causale SOMME A DISPOSIZIONE PER IL FONDO PER LA PROGETTAZIONE E INNOVAZIONE DA

LP 145A  ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DI VIA NOVENTANA  1 STRALCIO -
CUP D73D19000200001 - CIG 83800636C0

Importo  2020 €. 78,35

Beneficiario       379   COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

*******
Il Responsabile

F.to  Ceccarello Eva

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA



N. 706

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI NOVENTA
PADOVANA li 24-12-2020

L’ INCARICATO

Determinazione Settore DETERMINAZIONE DEL SETTORE LL.PP MANUTENZIONI PAT. n. 221 del 21-12-2020  - COMUNE
DI NOVENTA PADOVANA


